

Bordereau attestant l'exactitude des informations - LILLE METROPOLE - 5910 - Documents
comptables (B-S) - Dépôt le 26/08/2024 - 21030 - 1961 B 20035 - 476 180 351 - PRONAL



Comptes annuels

Pronal SAS

*Certifiés sincères
et conformes à l'original*



31/12/2023



Pronal SAS

Actif			Au 31/12/2023			Au 31/12/2022
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Capital souscrit non appelé						
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de développement				
		Concessions, brevets et droits similaires	67 715	54 804	12 911	13 947
		Fonds commercial (1)	230 509	230 509		
		Autres immobilisations incorporelles	143 057	143 057	0	0
		Immobilisations incorporelles en cours				
		Avances et acomptes				
	TOTAL		441 282	428 370	12 911	13 947
	Immobilisations corporelles	Terrains				
		Constructions	386 714	300 469	86 245	109 018
		Inst. techniques, mat. out. industriels	1 502 703	1 005 028	497 674	455 992
		Autres immobilisations corporelles	305 078	205 779	99 299	33 567
		Immobilisations en cours	120 157		120 157	104 300
		Avances et acomptes				
		TOTAL		2 314 653	1 511 277	803 376
	Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations évaluées par équivalence				
		Autres participations	3 427 058	1 936 577	1 490 481	3 984 731
		Créances rattachées à des participations				
		Titres immob. de l'activité de portefeuille				
		Autres titres immobilisés	19 988	3 127	16 860	
		Prêts				2 977
		Autres immobilisations financières	67 370		67 370	125 485
		TOTAL		3 514 416	1 939 704	1 574 712
Total de l'actif immobilisé			6 270 352	3 879 351	2 391 000	4 830 021
Actif circulant	Stocks	Matières premières, approvisionnements	2 889 030	416 098	2 472 932	1 440 106
		En cours de production de biens	338 817		338 817	155 430
		En cours de production de services				
		Produits intermédiaires et finis	907 357	71 950	835 407	407 934
		Marchandises	421 983	107 027	314 956	305 208
		TOTAL	4 557 188	595 075	3 962 113	2 308 679
	Avances et acomptes versés sur commandes		1 513		1 513	
	Créances ⁽³⁾	Clients et comptes rattachés	4 886 982	140 327	4 746 654	4 906 534
		Autres créances	4 870 374	205 273	4 665 100	4 593 735
		Capital souscrit et appelé, non versé				
		TOTAL	9 757 356	345 600	9 411 755	9 500 270
	Divers	Valeurs mobilières de placement	304 509		304 509	
		(dont actions propres :)				
		Instruments de trésorerie				
		Disponibilités	3 577 771		3 577 771	2 703 998
	TOTAL		3 882 281		3 882 281	2 703 998
Charges constatées d'avance			73 681		73 681	69 978
Total de l'actif circulant			18 272 020	940 675	17 331 344	14 582 927
Frais d'émission d'emprunts à étaler						
Primes de remboursement des emprunts						
Écarts de conversion actif			528 598		528 598	12
TOTAL DE L'ACTIF			25 070 971	4 820 027	20 250 943	19 412 961
Renvois :						
(1) Dont droit au bail						
(2) Dont part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières					2 977	
(3) Dont créances à plus d'un an (brut)					4 638 723	4 152 850
Clause de réserve de propriété			Immobilisations	Stocks	Créances clients	

Pronal SAS

Passif		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Capitaux propres	Capital (dont versé : 1 134 400)	1 134 400	1 134 400
	Primes d'émission, de fusion, d'apport	315 840	315 840
	Ecart de réévaluation		
	Ecart d'équivalence		
	Réserves		
	Réserve légale	113 440	113 440
	Réserves statutaires		
	Réserves réglementées		
	Autres réserves	1 388 083	92 153
	Report à nouveau		
Aut. fonds propres	Résultats antérieurs en instance d'affectation		
	Résultat de la période (bénéfice ou perte)	2 046 056	1 295 930
	Situation nette avant répartition	4 997 820	2 951 763
	Subvention d'investissement	39 629	
	Provisions réglementées	49 516	69 533
Total		5 086 965	3 021 296
Provisions	Titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total			
Dettes	Provisions pour risques	1 458 751	1 363 496
	Provisions pour charges	809 210	872 530
Total		2 267 961	2 236 027
Dettes	Emprunts et dettes assimilées		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	7 198	1 882
	Emprunts et dettes financières divers (3)	2 940 016	5 044 065
	Total	2 947 215	5 045 947
	Avances et acomptes reçus sur commandes (1)	875 323	330 575
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 598 287	4 754 502
	Dettes fiscales et sociales	1 505 438	2 229 400
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	Autres dettes	1 005 687	1 789 255
	Instruments de trésorerie		
Total		7 109 413	8 773 158
Produits constatés d'avance		1 963 664	
Total des dettes et des produits constatés d'avance		12 895 616	14 149 681
Écart de conversion passif		400	5 956
TOTAL DU PASSIF		20 250 943	19 412 961
Autres dettes	Crédit-bail immobilier		
	Crédit-bail mobilier	371 423	108 376
	Effets portés à l'escompte et non échus		
	Dettes et produits constatés d'avance, sauf (1), à plus d'un an	2 007 344	5 040 017
	à moins d'un an	10 012 948	8 779 089
Renvois : (2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques			
(3) dont emprunts participatifs			

Pronal SAS

		France	Exportation	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits d'exploitation (1)	Ventes de marchandises	409 737	4 256 690	4 666 427	10 493 917
	Production vendue : - Biens	6 143 770	11 789 663	17 933 434	20 130 063
	- Services	871 420	1 159 376	2 030 797	2 159 776
	Chiffre d'affaires net	7 424 928	17 205 730	24 630 658	32 783 757
	Production stockée			253 890	-789 340
	Production immobilisée			126 609	104 300
	Produits nets partiels sur opérations à long terme				
	Subventions d'exploitation			8 000	10 160
	Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			2 239 429	2 877 460
	Autres produits			28 142	96 248
Total				27 286 730	35 082 586
Charges d'exploitation (2)	Marchandises Achats			3 121 843	7 584 327
	Variation de stocks			-116 774	-143 212
	Matières premières et autres approvisionnements Achats			11 825 403	10 773 204
	Variation de stocks			-934 827	358 248
	Autres achats et charges externes (3)			5 699 380	5 962 538
	Impôts, taxes et versements assimilés			150 830	204 636
	Salaires et traitements			3 335 029	3 316 460
	Charges sociales			1 573 051	1 595 504
	Dotations • sur immobilisations amortissements			167 476	107 252
	d'exploitation • sur actif circulant provisions			688 785	961 810
Autres charges	• pour risques et charges			431 548	1 860 968
				112 054	178 952
	Total			26 053 801	32 760 691
Résultat d'exploitation A				1 232 929	2 321 894
Opér. commun	Bénéfice attribué ou perte transférée B				
	Perte supportée ou bénéfice transféré C				
Produits financiers	Produits financiers de participations (4)			1 233 939	
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé (4)				
	Autres intérêts et produits assimilés (4)			743 766	105 627
	Reprises sur provisions, transferts de charges				
	Différences positives de change				36 830
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement					
Total				1 977 705	142 458
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions			511 637	667 356
	Intérêts et charges assimilées (5)			141 238	111 038
	Différences négatives de change			51 240	7 673
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total				704 116	786 067
Résultat financier D				1 273 589	-643 609
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (± A ± B - C ± D) E				2 506 519	1 678 285

Pronal SAS

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	82 085	27 241
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	7 493	573 980
	Reprises sur provisions et transferts de charge	20 050	18 286
	Total	109 628	619 508
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	101 648	10 978
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital	186	51 129
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	33	269
	Total	101 867	62 376
Résultat exceptionnel		F 7 761	557 131
Participation des salariés aux résultats		G 174 671	308 594
Impôt sur les bénéfices		H 293 553	630 892
BÉNÉFICE OU PERTE (± E ± F - G - H)		2 046 056	1 295 930
Renvois			
(1) Dont	produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs incidence après impôt des corrections d'erreurs		
(2) Dont	charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs incidence après impôt des corrections d'erreurs		
(3) Y compris	- redevances de crédit-bail mobilier - redevances de crédit-bail immobilier	93 959	60 070
(4) Dont	produits concernant les entités liées	296 442	100 790
(5) Dont	intérêts concernant les entités liées	136 268	106 977



SAS PRONAL

Annexe aux comptes annuels

Date de clôture : 31/12/2023

Table des matières

1	Faits caractéristiques de l'exercice	3
1.1	Événements principaux	3
1.2	Impact lié au conflit en Ukraine sur les comptes de la société	3
1.3	Principes, règles et méthodes comptables	3
2	Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat	4
2.1	Évaluation des créances	4
2.2	Actif immobilisé	4
2.2.1	État de l'actif immobilisé (brut)	5
2.2.2	Amortissements de l'actif immobilisé	7
2.2.3	Dépréciations de l'actif immobilisé	9
2.2.4	Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture	10
2.2.5	Précisions sur certains éléments de l'actif immobilisé.	10
2.2.6	Informations relatives aux filiales et participations	10
2.2.7	Informations relatives aux filiales et participations	11
2.3	Actif circulant	13
2.3.1	État des stocks	13
2.3.2	Évaluation des stocks	13
2.3.3	Actif circulant / dépréciations	14
2.3.4	Précisions sur d'autres créances significatives	14
2.3.5	Charges constatées d'avance et écarts de conversion actif	14
2.4	Dépréciations de l'actif	15
2.5	Capitaux propres	15
2.5.1	Capital social	15
2.5.2	Variation des capitaux propres	15
2.5.3	Écart de réévaluation	16
2.5.4	Subventions d'investissement	16
2.5.5	Provisions réglementées	17
2.6	Passifs et provisions	18
2.6.1	Provisions	18
2.6.2	Passifs non comptabilisés	22
2.6.3	Précisions sur d'autres dettes	22
2.7	État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice	23
2.8	Compte de résultat	25
2.8.1	Ventilation du chiffre d'affaires	25
2.8.2	Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits	25
2.8.2.1	Honoraires des commissaires aux comptes	25
2.8.2.2	Transferts de charges	25
2.8.2.3	Charges à payer	26
2.8.2.4	Produits à recevoir	26
3	Informations relatives à la fiscalité	27

3.1	Informations relatives au régime fiscal	27
3.2	Impôt sur les bénéfices	27
3.2.1	Ventilation	27
4	Informations au titre des opérations réalisées avec des parties liées	28
5	Informations relatives aux opérations et engagements hors bilan	29
5.1	Engagements en matière de cautions et garanties	29
5.1.1	Rémunération des dirigeants	29
5.2	Engagements pris en matière de crédit-bail	30
6	Informations relatives à l'effectif	31

1 Faits caractéristiques de l'exercice

1.1 Événements principaux

La société PRONAL a absorbé la société SGIN en date du 07 novembre 2023.

A la suite de la transmission universelle de patrimoine de la société ATOS à la société EVREST au cours de l'exercice clos le 31/12/2023, le groupe d'intégration fiscale a été modifié. Au 01/01/2023 la société EVREST est la nouvelle tête de groupe avec l'entité PRONAL en tant que fille.

1.2 Impact lié au conflit en Ukraine sur les comptes de la société

Conformément aux dispositions du PCG sur les informations à mentionner dans l'annexe, la société PRONAL constate que le conflit en Ukraine, survenu à la fin du mois de février 2022, n'a pas d'impact significatif sur son activité. Il faut noter que ce conflit a un impact important sur l'économie mondiale (hausse de certaines matières premières, des énergies...).

1.3 Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes annuels au 31/12/2023 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, modifié et amendé par règlements ultérieurs.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

2 Informations relatives aux postes du bilan et du compte de résultat

2.1 Evaluation des créances

Les créances sont comptabilisées à la valeur nominale, une dépréciation est comptabilisée lorsque leur valeur d'inventaire à clôture est inférieure à leur valeur comptable.

2.2 Actif immobilisé

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale.

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien (actif non financier) sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés

2.2.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations		Début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur fin exercice
Incorporelles	Frais d'établissement et de développement – TOTAL I	-	-	-	-
	Autres postes d'immobilisations incorporelles – TOTAL II	441 282	-	-	441 282
Corporelles	Terrains	-	-	-	-
	Construction sur sol propre	-	-	-	-
	Construction sur sol d'autrui	-	-	-	-
	Inst. gales, agencts et am. des constructions	386 060	655	-	386 715
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 332 033	170 670	-	1 502 703
	Installations générales, agencements, aménagements divers	188 435	76 299	7 000	257 734
	Matériel de transport	15 410	-	-	15 410
	Matériel de bureau et mobilier informatique	28 478	3 456	-	31 934
	Emballages récupérables et divers	-	-	-	-
	Immobilisations corporelles en cours	104 301	120 157	104 301	120 157
	Avances et acomptes	-	-	-	-
TOTAL III		2 054 717	371 238	111 301	2 314 654
Financière	Participations évaluées par équivalence	-	-	-	-
	Autres participations	5 921 308	-	2 494 250	3 427 058
	Autres titres immobilisés	-	19 988	-	19 988
	Prêts et autres immobilisations financières	128 463	65 500	126 593	67 370
TOTAL IV		6 049 771	85 488	2 620 843	3 514 416
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV)		8 545 771	456 726	2 732 144	6 270 352

2.2.1.1 Aménagement du cadre général – Augmentations

Augmentations de l'exercice	Ventilation des augmentations				
	Virements		Entrées		
	De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles			371 238		
Immobilisations financières			85 488		
TOTAL			456 726		

2.2.1.2 Aménagement du cadre général – Diminutions

Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions				
	Virements		Sorties		
	De poste à poste	A destination de l'actif circulant	Cessions	Scissions	Mises hors service
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles			111 301		
Immobilisations financières			2 620 843		
TOTAL			2 732 144		

- Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition sont rattachés au coût d'acquisition.

2.2.2 Amortissements de l'actif immobilisé

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS					
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Montant des amortissements au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amortissements afférents aux éléments sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement - TOTAL I		-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles - TOTAL II		196 825	1 036	-	197 861
Terrains		-	-	-	-
Constructions	Sur sol propre	-	-	-	-
	Sur sol d'autrui	-	-	-	-
	Inst. Générales, agencements et aménagements des constructions	277 041	23 428	-	300 469
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	876 041	128 988	-	1 005 029
Autres immobilisations corporelles	Inst. Générales, agencements, aménagements divers	172 566	8 424	7 000	173 990
	Matériel de transport	15 410	-	-	15 410
	Matériel de bureau et informatique, mobilier	10 779	5 600	-	16 379
	Emballages récupérables et divers	-	-	-	-
TOTAL III		1 351 837	166 440	7 000	1 511 277
TOTAL GÉNÉRAL. (I+II+III)		1 548 662	167 476	7 000	1 709 138

2.2.2.1 Aménagement du cadre général - Augmentations

Augmentations (Dotations) de l'exercice	Ventilation des dotations			
	Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon mode linéaire	Sur éléments amortis selon autre mode	Dotations exceptionnelles
Immobilisations incorporelles		1 036		
Immobilisations corporelles		166 440		
TOTAL		167 476		

Catégories d'immobilisations	Postes du résultat avec dotation		
	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Immobilisations incorporelles	1 036		
Immobilisations corporelles	166 440		
TOTAL	167 476		

2.2.2.2 Aménagement du cadre général - Diminutions

Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions		
	Éléments transférés à l'actif circulant	Éléments cédés	Éléments mis hors service
Immobilisations incorporelles			
Immobilisations corporelles		7 000	
TOTAL		7 000	

2.2.2.3 Durées d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Logiciel informatique	Linéaire	1 à 3 ans
Brevets	Linéaire	5 à 20 ans
Agencements, aménagements des terrains	Linéaire	6 à 10 ans
Matériel et outillage	Linéaire	3 à 10 ans
Installations générales	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	6 à 10 ans

2.2.3 Dépréciations de l'actif immobilisé

Provisions pour dépréciation	Montant au début de l'exercice	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions : Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Incorporelles	230 509	-	-	230 509
Corporelles	-	-	-	-
Titres mis en équivalence	-	-	-	-
Titres de participation	1 936 577	-	-	1 936 577
Autres immobilisations financières	3 127	-	-	3 127
TOTAL	2 170 214	-	-	2 170 214

2.2.4 Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture

Cf. 2.1.2 et 2.1.3

Amortissement et dépréciation	Début de l'exercice	Augmentations		Diminutions		Fin de l'exercice
		Amortissement	Dépréciation	Amortissement	Dépréciation	
Incorporelles	427 334	1 036	-	-	-	428 370
Corporelles	1 351 837	166 440	-	7 000	-	1 511 277
Financières	1 939 704		-		-	1 939 704
TOTAL	3 718 875	167 476	-	7 000	-	3 879 351

2.2.5 Précisions sur certains éléments de l'actif immobilisé.

2.2.5.1 Fonds commercial

Sont comptabilisés dans le poste fonds commercial les éléments incorporels du fonds de commerce acquis qui ne font pas l'objet d'une évaluation et d'une comptabilisation séparées au bilan et qui concourent au maintien et au développement du potentiel d'activité de l'entité.

Le fonds commercial d'une valeur de 230 509,48€ comptabilisé à l'actif, est déprécié depuis 2017.

2.2.6 Informations relatives aux filiales et participations

A. Méthode de valorisation des titres à la clôture

La valeur brute des titres de participations est constituée de leur coût d'acquisition. Lorsque la valeur d'inventaire des titres est inférieure à leur valeur brute, une provision pour dépréciation est comptabilisée pour la différence. La valeur d'inventaire est estimée à partir du montant de la situation nette des filiales à la clôture.

Pour les filiales immobilières ou sans activité, il est également tenu compte de la valeur des actifs immobiliers.

2.2.7 Informations relatives aux filiales et participations

B. Renseignements détaillés concernant les filiales et participations

Filiales (+ de 50 % capital détenu).	Capital	Quote-part %	Valeurs comptables des titres détenus		CA Hors taxes	Prêts/avances non remboursés
	Rés. et report avant affect.	Dividendes	Brute	Nette	Résultats	Cautions
STRUCFLEX PORTUGAL	200 000€	100%	200 000€		8 290 850€	3 105 149€
	193 354€	NA	200 000€		(149 713€)	NA
	Observation : Selon états financiers clôture 31/12/2023.					
PRONAL SDN BHD	9 443 040RM	100%	2 175 000€		3 300 119RM	(951 468€)
	3 372 679RM	NA	1 282 500€		1 057 137RM	NA
	Observation : Selon les états financiers clôture 31/12/2023 (devise : MYR). Dépréciation des titres à 41% au 31/12/2023.					
SGIN SARL						
	Observation : Détention de 100% de la société avant absorption par PRONAL au cours de l'exercice 31/12/2023.					
STRUCFLEX TUNISIA	2 927 300TND	100%	1 000 000€		NA	(1 799 818€)
	(493 329TND)	NA	NA		1 009 930TND	NA
	Observation : Selon les états financiers clôture 31/12/2023 (devise : dinar tunisien). Dépréciation des titres à 100% au 31/12/2023.					
PRONAL USA	1 000\$	60%	481€		1 333 346\$	NA
	368 594\$	NA	481€		108 308\$	NA
	Observation : Selon les états financiers américains clôture 31/12/2023 (devise : dollar).					
PRONAL AFRICA	200 000MAD	100%	44 077€		NA	205 274€
	(297 345MAD)	NA	NA		(72 042MAD)	NA
	Observation : Selon les états financiers clôture 31/12/2023 (devise : dirham marocain). Dépréciation des titres à 100% au 31/12/2023.					

Participations (10 à 50% capital détenu)	Capital	Quote-part %	Valeurs comptables des titres détenus		CA Hors taxes	Prêts/avances non remboursés
	Rés. et report avant affect.	Dividendes	Brute	Nette	Résultats	Cautions
SOFRAD HSE	15 000€	40%	7500€		2 044 625€	NA
	379 635€	NA		7500€	41 547€	NA
Observation : Selon les états financiers au 31/12/2023 (exercice clôturant le 28/02/2024).						

2.3 Actif circulant

2.3.1 État des stocks

Catégorie de stocks appropriés à notre entité	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Matières premières et approvisionnements	2 832 429	416 098	2 416 330
En cours de production de biens	338 817		338 817
En cours de production de services			
Produits intermédiaires	56 601		56 601
Produits finis	787 249	71 950	715 950
Marchandises en transit	120 109		120 109
Marchandises	421 983	107 027	314 956
TOTAL	4 557 188	595 075	3 962 113

2.3.2 Evaluation des stocks

Le stock est valorisé au prix moyen pondéré du capital et/ou au coût de production.

Les matières premières sont évaluées à leur coût d'achat.

Les encours et les stocks de produits finis fabriqués par Pronal France sont évalués aux coûts de revient incluant le coût des matières premières augmentés des coûts de fabrication directs (salaires, énergies ...) et indirects (amortissements, ...).

Le taux horaire utilisé pour valoriser les stocks inclut une part de coût direct et indirect de production.

Les encours sont corrigés des produits finis vendus.

Les chutes de matières et les temps supplémentaires ne sont pas valorisés.

Une dépréciation des stocks de matières premières et produits finis est constituée à chaque fin d'exercice. La méthode consiste à appliquer des pourcentages de dépréciation progressifs en fonction de l'ancienneté des biens et des marchandises en stock. Le pourcentage de dépréciation augmente avec le temps.

2.3.3 Actif circulant / dépréciations

2.3.3.1 Tableau des dépréciations de l'actif

Rubriques (a)	Situations et mouvements (b)			
	A	B	C	D
	Dépréciations au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice (c)
Stocks	943 016	595 075	943 016	595 075
Créances	88 080	93 710	41 463	140 327
Autres	195 779	9 494	-	205 274
TOTAL	1 226 875	698 280	984 479	940 676

2.3.4 Précisions sur d'autres créances significatives

2.3.5 Charges constatées d'avance et écarts de conversion actif

2.3.5.1 Charges constatées d'avance

Nature	Date période		Montants		
	Début	Fin	Exploitation	Financier	Exceptionnel
CCA	01/01/2024	31/12/2024	73 681		

2.3.5.2 Ecarts de conversion actif

Nature	Montants
Clients	26 371
Fournisseurs	85
Compte-courant	502 143
TOTAL	528 599

2.4 Dépréciations de l'actif

Rubriques (a)	Situations et mouvements (b)			
	A	B	C	D
	Dépréciations au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice (c)
Immobilisations corporelles	230 509	-	-	230 509
Immobilisations incorporelles	-	-	-	-
Immobilisations financières	1 939 704	-	-	1 939 704
Stocks	943 016	595 075	943 016	
Créances	88 080	93 710	41 463	140 327
Autres	195 779	9 494	-	205 274
TOTAL	3 397 089	698 280	984 479	3 110 890

2.5 Capitaux propres

2.5.1 Capital social

Le capital est composé de 10 000 parts sociales de 113,44 euros de valeur nominale. Il n'y a pas eu de changement au cours de l'exercice

2.5.2 Variation des capitaux propres

Libellés	N-1	+	-	N
Capital	1 134 400	-	-	1 134 400
Réserves, primes et écarts	521 433	1 295 931	-	1 817 364
Report à nouveau	-	-	-	-
Résultat	1 295 931	2 046 056	1 295 931	2 046 056
Subventions d'investissement	-	39 629	-	39 629
Provisions réglementées	69 533	-	20 017	49 516
Autres	-	-	-	-
TOTAL	3 021 297	3 381 616	1 315 948	5 086 965

2.5.3 Ecart de réévaluation

Cf. 2.1.5 (Détail des variations, réévaluation par nature d'actif et de l'écart correspondant incorporé au capital à la clôture)

N/A

	Montant début de l'exercice	Augmentations	Diminution	Montant fin de l'exercice
Ecart incorporé au capital				

2.5.4 Subventions d'investissement

Date	Organisme	Biens subventionnés	Montant	Amortissement	
				Mode	Durée
26/06/2022	Etat	Machine de coupe Lectra VT-TT-IX	37 393	Linéaire	10 ans
16/09/2022	Etat	Machine TX400 HF	9 729	Linéaire	7 ans

2.5.5 Provisions réglementées

Les provisions réglementées figurant au bilan comprennent :

- La différence entre les amortissements fiscaux et les amortissements pour dépréciation, calculés suivant le mode dérogatoire pour un montant de 49 516€.
- La contrepartie des provisions réglementées est inscrite au compte de résultat dans les charges et produits exceptionnels.

Nature des Provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentation : Dotations de l'exercice	Diminution : Reprise de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions pour reconstitution des gisements miniers et pétroliers	-	-	-	-
Provisions pour investissement (art. 237 bis A-II)	-	-	-	-
Provisions pour hausse des prix	-	-	-	-
Amortissements dérogatoires	69 533	33	20 050	49 516
Dont majorations exceptionnelles	-	-	-	-
Provisions pour prêts d'installation	-	-	-	-
Autres provisions réglementées	-	-	-	-
TOTAL	69 533	33	20 050	49 516

2.6 Passifs et provisions

2.6.1 Provisions

Rubriques (a)	Situations et mouvements (b)			
	A	B	C	D
	Provisions au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminution : Reprise de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice (C)
Provisions réglementées	69 533	33	20 050	49 516
Provisions pour risques	324 047	768 606	324 047	768 606
Provisions pour charges	1 911 981	165 086	577 711	1 499 355
TOTAL	2 305 560	933 725	921 808	2 317 477

Les provisions pour risques et charges sont évaluées par la Direction pour faire face aux obligations juridiques ou implicites, en respect des principes comptables français.

L'évaluation des litiges est effectuée sur la base des demandes reçues des tiers révisées le cas échéant en fonction des actions en défense de la société.

En ce qui concerne les divers éléments de nos engagements, passifs éventuels relatifs notamment aux aspects environnementaux et sociaux, procès en cours, ainsi que toute poursuite judiciaire ou affaire contentieuse, nous considérons que les provisions et indications complémentaires figurant à ce titre dans les Etats Financiers reflètent les jugements exercés ainsi que la situation future estimée la plus probable en cohérence avec les décisions prises ou les actions envisagées.

L'évaluation des provisions est effectuée sur la base des demandes reçues des tiers révisées en fonction des actions en défense de la société et son estimés le cas échéant en liaison avec nos conseils juridiques (notamment en ce qui les litiges ou poursuites judiciaires)

2.6.1.1 Aménagement du cadre général – Augmentations

Augmentations (dotations) de l'exercice	Ventilation des augmentations (dotations)		
	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Provisions réglementées			33
Provisions pour risques	768 606		
Provisions pour charges	165 086		
TOTAL	933 692		33

2.6.1.2 Aménagement du cadre général – Diminution

Diminutions (reprises) de l'exercice	Ventilation des diminutions (reprises)		
	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Provisions réglementées			20 050
Provisions pour risques	324 047		
Provisions pour charges	577 711		
TOTAL	901 758		20 050

2.6.1.3 Provisions pour risques et charges

Nature des Provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentation : Dotations de l'exercice	Diminution : Reprise de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions pour litiges	-	-	-	-
Provisions pour garanties données aux clients	324 034	240 007	324 034	240 007
Provisions pour pertes sur marchés à terme	-	-	-	-
Provisions pour amendes et pénalités	-	-	-	-
Provisions pour pertes de change	13	528 599	13	528 599
Provisions pour pensions et obligations similaires	872 531	-	63 320	809 210
Provisions pour impôts	-	-	-	-
Provisions pour renouvellement des immobilisations	-	-	-	-
Provisions pour gros entretiens	-	-	-	-
Provisions pour charges sociales et fiscale sur congés à payer	-	-	-	-
Autres provisions pour risques et charges (1)	1 039 450	165 086	514 391	690 145
TOTAL	2 236 027	933 692	901 758	2 267 961

- (1) Existence d'un litige client pour contrefaçon de brevet. Le client demande 800 K€ d'indemnités au titre du préjudice subi. Ce litige n'est pas provisionné intégralement compte tenu des arguments de défense dont dispose la société.

2.6.1.4 Provisions pour engagements de retraite et avantages assimilés

Engagements retraite	Provisionné	Non provisionné	Total
Indemnités de départ en retraite	809 210		809 210
Engagements de pension à d'anciens dirigeants			
Prise en charge des cotisations mutuelle santé pour des salariés partis en retraite			

La provision pour indemnité de départ en retraite a été évaluée selon la méthode des unités de crédit projetées conformément au Règlement 2013-02 de l'ANC.

Les principales hypothèses sont les suivantes à la date de clôture :

- Age de départ probable à la retraite : 64 ans
- Taux d'actualisation : 3,34% (Taux Bloomberg au 31/12/2023)
- Taux d'augmentation annuel des salaires : 2%
- Taux de turnover : Il est basé sur la moyenne des 3 dernières années. Il est subdivisé par catégorie : Cadre / Employé / Ouvrier
Le ratio annuel a été déterminé selon la formule : Nombre de démissions sur l'année / nombre de salariés en début d'année
- Taux de charges patronales moyen pour les cadres : 56.34%
- Taux de charges patronales moyen pour les non-cadres : 43.92 %
- Prise en compte du risque de mortalité : le pourcentage de survie résulte des tables de mortalité officielles de l'Insee distinctes hommes/femmes (2017 – 2019)

Les versements effectués au titre du contrat d'assurance sont comptabilisés en diminution de la provision, ces derniers étant non remboursables. Ainsi, la provision a été diminuée d'un montant de 316 987€ au 31 décembre 2023, en contrepartie d'une charge d'assurance comptabilisée en charges externes.

2.6.1.5 Provisions pour garanties clients

Les provisions garanties données aux clients au titre des produits vendus sont estimées en fonction d'obligations légales, contractuelles ou de pratiques commerciales historiques de l'entité vis à vis de ses clients et en fonction d'un suivi historique du coût de cette garantie (qui inclut la part matière première, main d'œuvre et autres frais de gestion).

Il en résulte une provision calculée en prenant en compte le chiffre d'affaires soumis à garantie, le nombre d'année couvert par la garantie ainsi que coût annuel estimé de la garantie.

2.6.2 Passifs non comptabilisés

2.6.3 Précisions sur d'autres dettes

2.6.3.1 Produits constatés d'avance

Libellé	Date période		Montants		
	Début	Fin	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Incoterm	01/01/2024	31/12/2024	412 294		
WTS	01/01/2024	31/12/2024	1 551 370		

2.6.3.2 Ecart de conversion passifs

Nature	Montants
Clients	
Fournisseurs	400
TOTAL	400

2.7 État des échéances des créances et des dettes à la clôture de l'exercice

ETAT DES CREANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-	-	-
	Prêts	-	-	-
	Autres immobilisations financières	67 370	-	67 370
DE L'ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux	143 121	-	143 121
	Autres créances clients	4 743 862	4 743 862	-
	Créance représentative de titre prêtés ou remis en garantie*	Provisions pour dépréciation antérieurement constituée*	-	-
	Personnel et comptes rattachés	74 800	74 800	-
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	16 638	16 638	-
	État et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	-	-
		Taxe sur la valeur ajoutée	57 064	-
		Autres impôts, taxes et versements assimilés	-	-
		Divers	8 349	-
	Groupe et associés	4 495 602	-	4 495 602
	Débiteurs divers (dont créances relatives à des opérations de pension de titres)	217 921	217 921	-
	Charges constatées d'avance	73 681	73 681	-
TOTAL		9 898 408	5 192 315	4 706 093

Prêts Accordés en cours d'exercice	-
Remboursements obtenus en cours d'exercice	-

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles		-	-	-	-
Autres emprunts obligataires		-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	4 982	4 982	-	-
	à plus d'1 an à l'origine	-	-	-	-
Emprunts et dettes financières divers		96 916	4 620	92 296	-
Fournisseurs et comptes rattachés		4 598 288	4 598 288	-	-
Personnel et comptes rattachés		819 798	819 798	-	-
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		522 084	522 084	-	-
État et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	-	-	-	-
	Taxe sur la valeur ajoutée	107 991	107 991	-	-
	Obligations cautionnées	-	-	-	-
	Autres impôts, taxes et assimilés	55 566	55 566	-	-
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		-	-	-	-
Groupe et associés		2 843 101	928 053	-	1 915 049
Autres dettes (dont relatives à des opérations de pension de titres)		1 005 688	1 005 688	-	-
Dettes représentative de titres empruntés ou remis en garantie		-	-	-	-
Produits constatés d'avance		1 963 665	1 963 665	-	-
TOTAL		12 018 077	10 010 733	92 296	1 915 049

Emprunts souscrits en cours d'exercice	-
Emprunts remboursés en cours d'exercice	-
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physique à la clôture	-

2.8 Compte de résultat

2.8.1 Ventilation du chiffre d'affaires

	France	Export et communautaire	Total
Ventes marchandises	409 737	4 256 690	4 666 427
Production vendues :	6 143 771	11 789 664	17 933 434
- Biens			
- Services	871 421	1 159 376	2 030 797
Chiffre d'affaires net	7 424 929	17 205 730	24 630 659

2.8.2 Précisions sur la nature, le montant et le traitement de certaines charges et produits

2.8.2.1 Honoraires des commissaires aux comptes

	<i>Mazars</i>
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	28 985
Au titre d'autres prestations	
Honoraires totaux	28 985

2.8.2.2 Transferts de charges

	<i>Montant</i>
Transfert de charges Interco-Strucflex	190 501
Transfert de charges d'exploitation	Remboursements assurance : 109 033 Divers : -1 514
Transfert de charges salaires et appointement	Avantages en nature : 24 758 Divers : 30 417
Total	353 196

2.8.2.3 Charges à payer

	<i>Montant</i>
Participation des salariés	92 296
Intérêts courus participation des salariés	4 620
Factures non parvenues	2 592 798
Avoirs à établir	15 095
Personnel	766 428
Organismes sociaux	323 285
Etat	41 370
Intérêts courus comptes courants	35 804
Commissions à payer	164 834
Intérêts bancaires courus	4 982
Total	4 041 513

2.8.2.4 Produits à recevoir

	<i>Montant</i>
Factures à établir	377 923
Etat	8 349
Intérêts courus comptes courants	296 442
Intérêts bancaires courus	15 399
Total	698 112

3 Informations relatives à la fiscalité

3.1 Informations relatives au régime fiscal

La société Pronal SAS a opté pour le régime de l'intégration fiscale.

La charge d'impôt constatée chez Pronal est déterminée comme si elle était imposée séparément. La société mère du groupe fiscal intégré, la société Evrest SAS, appréhende le solde (boni ou mali sur intégration fiscale) par rapport au résultat d'ensemble.

Nom et adresse de la société mère du groupe fiscal intégré :

SAS Evrest

Rue du Trieu du Quesnoy

59115 LEERS

3.2 Impôt sur les bénéfices

3.2.1 Ventilation

		Résultat courant	Résultat exceptionnel
Résultat avant impôts		2 506 519	7 761
Impôt au taux de :	25%	431 021	-
Crédit d'impôt 2023		-137 468	-
Participation des salariés		174 671	
Résultat après impôts		2 038 295	7 761

La société a bénéficié d'un crédit d'impôt recherche d'un montant de 137 468 € au cours de l'exercice clos le 31/12/2023.

Méthode employée :

Les corrections fiscales ont été reclassées selon leur nature en résultat courant et résultat exceptionnel.

4 Informations au titre des opérations réalisées avec des parties liées

	Montant concernant les entreprises liées
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 776 266€
Emprunts et dettes financières divers	1 652 501€
Créances clients et comptes rattachés	400 424€

5 Informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

5.1 Engagements en matière de cautions et garanties

	Engagements reçus	<i>Engagements donnés</i>
Cautions marché privé	1 611 591€	-
Garanties de paiements	-	-
<i>Garanties de marché étranger</i>	-	-

5.1.1 Rémunération des dirigeants

La rémunération des dirigeants n'est pas précisée par principe de confidentialité.

5.2 Engagements pris en matière de crédit-bail

	Terrains	Constructions	Installations matériels outillages	Autres	Total
Valeur d'origine				429 114	429 114
Amortissements :					
— Cumuls exercices antérieurs					
— Dotation de l'exercice					
TOTAL				429 114	429 114
Redevances payées :					
— Cumuls exercices antérieurs				114 012	114 012
— Exercices				85 911	85 911
TOTAL				199 923	199 923
Redevances restant à payer :					
— A 1 an au plus				95 724	95 724
— A plus d'1 an et 5 ans au plus				271 646	271 646
— A plus de 5 ans					
TOTAL				367 370	367 370
Valeur résiduelle :					
— A 1 an au plus				141	141
— A plus d'1 an et 5 ans au plus				3 290	3 290
— A plus de 5 ans					
TOTAL				3 431	3 431

Sur l'exercice 2023 :

- Les crédits baux BNP ouverts ont été regroupés en un seul nouveau crédit-bail ;
- Nouveau crédit-bail concernant le système de détection et d'alarme ;
- Levée d'option concernant le crédit-bail MATRELEC.

6 Informations relatives à l'effectif

L'effectif moyen salarié de l'entité se décompose ainsi, par catégorie.

	<i>Personnel salarié</i>
Cadres	25
Agents de maîtrise et Techniciens	41
Employés	
Ouvriers	11
TOTAL	77

mazars

Business Pôle Les Près
22, rue Denis Papin
59650 Villeneuve d'Ascq

PRONAL

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

Mazars

Société anonyme d'expertise comptable et de commissariat aux comptes à directoire et conseil de surveillance

Siège social : 61, rue Henri Regnault 92075 Paris La Défense Cedex

Capital de 8 320 000 euros - RCS Nanterre 784 824 153

PRONAL

Société par actions simplifiée unipersonnelle

RCS : Lille Métropole 476 180 351

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

A l'associé unique de la société PRONAL,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par décision de l'associé unique, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société PRONAL relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique.

En application de la loi, nous vous signalons que les informations relatives aux délais de paiement prévues à l'article D.441-6 du code de commerce sont mentionnées dans le rapport de gestion de façon incomplète et/ou erronée. En conséquence, nous ne pouvons attester de leur sincérité et de leur concordance avec les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le Commissaire aux comptes

Mazars

Villeneuve d'Ascq, le 15 mai 2024

David
DECROIX

Signé
numériquement par
David DECROIX

David DECROIX

Associé

Pronal SAS

Actif		Au 31/12/2023			Au 31/12/2022
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Capital souscrit non appelé					
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement			
		Frais de développement			
		Concessions, brevets et droits similaires	67 715	54 804	12 911
		Fonds commercial (1)	230 509	230 509	13 947
		Autres immobilisations incorporelles	143 057	143 057	0
		Immobilisations incorporelles en cours			0
		Avances et acomptes			
		TOTAL	441 282	428 370	12 911
	Immobilisations corporelles	Terrains			13 947
		Constructions	386 714	300 469	86 245
		Inst. techniques, mat. out. industriels	1 502 703	1 005 028	497 674
		Autres immobilisations corporelles	305 078	205 779	99 299
		Immobilisations en cours	120 157		120 157
		Avances et acomptes			
		TOTAL	2 314 653	1 511 277	803 376
	Immobilisations financières ⁽¹⁾	Participations évaluées par équivalence			702 879
		Autres participations	3 427 058	1 936 577	1 490 481
		Créances rattachées à des participations			3 984 731
		Titres immob. de l'activité de portefeuille			
		Autres titres immobilisés	19 988	3 127	16 860
		Prêts			2 977
		Autres immobilisations financières	67 370		67 370
		TOTAL	3 514 416	1 939 704	1 574 712
Total de l'actif immobilisé		6 270 352	3 879 351	2 391 000	4 830 021
Actif circulant	Stocks	Matières premières, approvisionnements	2 889 030	416 098	2 472 932
		En cours de production de biens	338 817		338 817
		En cours de production de services			
		Produits intermédiaires et finis	907 357	71 950	835 407
		Marchandises	421 983	107 027	314 956
		TOTAL	4 557 188	595 075	3 962 113
		Avances et acomptes versés sur commandes	1 513		1 513
	Créances ⁽²⁾	Clients et comptes rattachés	4 886 982	140 327	4 746 654
		Autres créances	4 870 374	205 273	4 665 100
		Capital souscrit et appelé, non versé			
		TOTAL	9 757 356	345 600	9 411 755
	Divers	Valeurs mobilières de placement	304 509		304 509
		(dont actions propres :)			
		Instruments de trésorerie			
		Disponibilités	3 577 771		3 577 771
		TOTAL	3 882 281		3 882 281
Charges constatées d'avance		73 681		73 681	
Total de l'actif circulant		18 272 020	940 675	17 331 344	14 582 927
Frais d'émission d'emprunts à étaler					
Primes de remboursement des emprunts					
Écarts de conversion actif		528 598		528 598	12
TOTAL DE L'ACTIF		25 070 971	4 820 027	20 250 943	19 412 961
Renvois :		(1) Dont droit au bail			
		(2) Dont part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières			2 977
		(3) Dont créances à plus d'un an (brut)		4 638 723	4 152 850
Clause de réserve de propriété		Immobilisations	Stocks	Créances clients	

Pronal SAS

Passif		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Capitaux propres	Capital (dont versé : 1 134 400)	1 134 400	1 134 400
	Primes d'émission, de fusion, d'apport	315 840	315 840
	Ecart de réévaluation		
	Ecart d'équivalence		
	Réserves		
	Réserve légale	113 440	113 440
	Réserves statutaires		
	Réserves réglementées		
	Autres réserves	1 388 083	92 153
	Report à nouveau		
Aut. fonds propres	Résultats antérieurs en instance d'affectation		
	Résultat de la période (bénéfice ou perte)	2 046 056	1 295 930
	Situation nette avant répartition	4 997 820	2 951 763
	Subvention d'investissement	39 629	
	Provisions réglementées	49 516	69 533
Total		5 086 965	3 021 296
Provisions	Titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total			
Dettes	Provisions pour risques	1 458 751	1 363 496
	Provisions pour charges	809 210	872 530
Total		2 267 961	2 236 027
Dettes	Emprunts et dettes assimilées		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	7 198	1 882
	Emprunts et dettes financières divers (3)	2 940 016	5 044 065
	Total	2 947 215	5 045 947
	Avances et acomptes reçus sur commandes (1)	875 323	330 575
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 598 287	4 754 502
	Dettes fiscales et sociales	1 505 438	2 229 400
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	Autres dettes	1 005 687	1 789 255
	Instruments de trésorerie		
Total		7 109 413	8 773 158
Produits constatés d'avance		1 963 664	
Total des dettes et des produits constatés d'avance		12 895 616	14 149 681
Écart de conversion passif		400	5 956
TOTAL DU PASSIF		20 250 943	19 412 961
Régularisations	Crédit-bail immobilier		
	Crédit-bail mobilier	371 423	108 376
	Effets portés à l'escompte et non échus		
	Dettes et produits constatés d'avance, sauf (1), à plus d'un an	2 007 344	5 040 017
	à moins d'un an	10 012 948	8 779 089
Renvois : (2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques			
(3) dont emprunts participatifs			

Pronal SAS

		France	Exportation	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits d'exploitation (1)	Ventes de marchandises	409 737	4 256 690	4 666 427	10 493 917
	Production vendue : - Biens	6 143 770	11 789 663	17 933 434	20 130 063
	- Services	871 420	1 159 376	2 030 797	2 159 776
	Chiffre d'affaires net	7 424 928	17 205 730	24 630 658	32 783 757
	Production stockée			253 890	-789 340
	Production immobilisée			126 609	104 300
	Produits nets partiels sur opérations à long terme				
	Subventions d'exploitation			8 000	10 160
	Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			2 239 429	2 877 460
	Autres produits			28 142	96 248
Total				27 286 730	35 082 586
Charges d'exploitation (2)	Marchandises Achats			3 121 843	7 584 327
	Variation de stocks			-116 774	-143 212
	Matières premières et autres approvisionnements Achats			11 825 403	10 773 204
	Variation de stocks			-934 827	358 248
	Autres achats et charges externes (3)			5 699 380	5 962 538
	Impôts, taxes et versements assimilés			150 830	204 636
	Salaires et traitements			3 335 029	3 316 460
	Charges sociales			1 573 051	1 595 504
	Dotations • sur immobilisations amortissements			167 476	107 252
	d'exploitation • sur actif circulant provisions			688 785	961 810
Autres charges	• pour risques et charges			431 548	1 860 968
				112 054	178 952
Total				26 053 801	32 760 691
Résultat d'exploitation A				1 232 929	2 321 894
Opér. commun	Bénéfice attribué ou perte transférée B				
	Perte supportée ou bénéfice transféré C				
Produits financiers	Produits financiers de participations (4)			1 233 939	
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé (4)				
	Autres intérêts et produits assimilés (4)			743 766	105 627
	Reprises sur provisions, transferts de charges				
	Différences positives de change				36 830
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement					
Total				1 977 705	142 458
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions			511 637	667 356
	Intérêts et charges assimilées (5)			141 238	111 038
	Différences négatives de change			51 240	7 673
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total				704 116	786 067
Résultat financier D				1 273 589	-643 609
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (± A + B - C + D) E				2 506 519	1 678 285

Pronal SAS

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	82 085	27 241
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	7 493	573 980
	Reprises sur provisions et transferts de charge	20 050	18 286
	Total	109 628	619 508
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	101 648	10 978
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital	186	51 129
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	33	269
	Total	101 867	62 376
Résultat exceptionnel		F	7 761
Participation des salariés aux résultats		G	174 671
Impôt sur les bénéfices		H	293 553
BÉNÉFICE OU PERTE (± E ± F - G - H)		2 046 056	1 295 930
Renvois			
(1) Dont	produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs incidence après impôt des corrections d'erreurs		
(2) Dont	charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs incidence après impôt des corrections d'erreurs		
(3) Y compris	- redevances de crédit-bail mobilier - redevances de crédit-bail immobilier	93 959	60 070
(4) Dont	produits concernant les entités liées	296 442	100 790
(5) Dont	intérêts concernant les entités liées	136 268	106 977

PRONAL
Société par actions simplifiée
au capital de 1 134 400 euros
Siège social : Rue du Trieu du Quesnoy - ZI Roubaix Est, 59115 LEERS
476 180 351 RCS LILLE METROPOLE

DÉCISIONS DE L'ASSOCIÉE UNIQUE
DU 30 MAI 2024

DÉCISION D'AFFECTATION DU RÉSULTAT
de l'exercice clos le 31 décembre 2023

L'associée unique, sur proposition de la Présidente de la Société, décide d'affecter le bénéfice de l'exercice clos le 31 décembre 2023 s'élevant à 2 046 056,38 euros de la manière suivante :

Bénéfice de l'exercice	2 046 056,38 euros
------------------------	--------------------

A titre de dividende global à l'associée unique Soit 40 euros par action	400 000,00 euros
---	------------------

Le reste en totalité au compte "autres réserves" qui s'élève ainsi à 3 034 140,26 euros.

Le dividende sera mis en paiement au siège social à compter de ce jour.

Il est précisé que le montant des revenus distribués au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2023 non éligibles à l'abattement de 40 % prévu à l'article 158, 3-2° du Code général des impôts s'élève à 400 000 euros, soit la totalité des dividendes mis en distribution.

Conformément à la loi, l'associée unique prend acte que les dividendes distribués au titre des trois exercices précédents ont été les suivants :

- Exercice clos le 31 décembre 2020 : Néant
- Exercice clos le 31 décembre 2021 : 2 600 000 euros, soit 260 euros par titre
dividendes non éligibles à l'abattement de 40 % : 2 600 000 euros
- Exercice clos le 31 décembre 2022 : Néant

Certifié conforme
La Présidente

